...............................................................................................................................

§4º Fica vedada a concessão do desconto patrocinado de que trata o §3º deste
artigo para veículos que: 

I – superem o valor do preço público sugerido de R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais); ou 

II – apresentem um consumo energético superior a 2,00 MJ/KM (2 megajoules
por quilômetro).“ (NR)

JUSTIFICAÇÃO

A Medida Provisória (MP) nº 1175, de 05/06/2023,  criou um mecanismo de
desconto  patrocinado na aquisição de veículos  sustentáveis  por  pessoas físicas  e